[image: image2.png]


   

HORMIGONERA PORTÁTIL
[image: image3.png]


       
MOD. MHC-140 
[image: image4.png]


MANUAL DE USUARIO    

                   LEA ATENTAMENTE Y COMPRENDA ESTE MANUAL ANTES DE OPERAR EL EQUIPO
[image: image5.png]


INTRODUCCIÓN       
Conserve este manual, UD. necesitará este manual para las advertencias de seguridad y precauciones, instrucciones de ensamblado, procedimientos operativos y de mantenimiento, y para el listado de partes y diagramas. Conserve su factura junto con este manual. Escriba el número de factura en el reverso de la primera pagina. Conserve este manual y la factura en un lugar seguro y seco para futuras referencias.

[image: image6.jpg]


GARANTIA       
Esta maquina esta garantizada por el termino de 6 (seis) meses desde la fecha de su compra,  contra eventuales defectos de fabricación debidamente comprobados. 
[image: image7.jpg]


INFORMACIÓN DE SEGURIDAD       
[image: image8.jpg]



ADVERTENCIA: Cuando utilice esta herramienta, deberá tener en cuenta siempre precauciones básicas de seguridad a los fines de reducir el riesgo de heridas y daño al equipo.
· Mantenga el área de trabajo limpia. Áreas desordenadas pueden provocar heridas.
· Observe las condiciones del área de trabajo. No utilice máquinas ni herramientas en zonas húmedas. No las exponga a la lluvia. Mantenga el área de trabajo iluminada. No utilice herramientas eléctricas en presencia de gases inflamables o líquidos.

· Mantenga a los niños alejados.  Los niños no deben permanecer en el área de trabajo. No permita que conduzcan maquinas, utilicen herramientas o el contacto con cables.

· almacene el equipo parado. Éste, al igual que las herramientas de trabajo, deben ser guardadas en un lugar seco para evitar que se oxiden. Siempre mantenga las herramientas a resguardo.
· No sobrecargue el equipo. Su funcionamiento tendrá mejor rendimiento y será más seguro si respetan la capacidad indicada. No utilice accesorios para aumentar la capacidad de la maquina.
· Utilice la máquina adecuada para la tarea deseada. No intente forzar una máquina de menor capacidad o accesorio para realizar el trabajo de una máquina industrial más grande, no utilice la máquina para una tarea para la cual no fue diseñada.

[image: image9.jpg]


INFORMACIÓN DE SEGURIDAD

· Vístase adecuadamente. No utilice ropa suelta ni joyas que pudieran quedar atrapadas en las partes en movimiento. Se recomienda prendas protectoras contra electricidad. El cabello debe estar recogido y si fuera posible, colocarse una cofia.

· Utilice protección en los ojos y oídos.  Utilice gafas que tengan el impacto de seguridad ANSI (American National Standards Institute) aprobado. Utilice siempre un protector facial, si ud. está trabajando con rellenos de metal o láminas de madera. Utilice siempre una máscara con el ANSI aprobado cuando trabaje alrededor de metal, madera, polvos químicos y vapores.

· No fuerce la postura del cuerpo. Mantenga el equilibrio en todo momento. No intente alcanzar máquinas en movimiento.

· Conserve la hormigonera con cuidado. Mantenga esta hormigonera siempre limpia. Siga las instrucciones para el lubricado y cambio de accesorios. Inspeccione los cables de la máquina periódicamente y, si se dañan, hágalos reparar por un técnico autorizado. Las manijas deben mantenerse limpias, secas y libres de grasa siempre.

· Desconecte la electricidad. Desenchufe la hormigonera cuando no está en uso, o cuando está siendo limpiada, lubricada o regulada.

· Remueva las llaves. Verifique que las llaves de ajuste sean removidas de la superficie de la máquina antes de enchufarla.

[image: image10.jpg]


INFORMACIÓN DE SEGURIDAD

· Evite activarla accidentalmente. Asegúrese de que la tecla de encendido esté en OFF cuando no está en uso y antes de enchufarla. 

· Manténgase alerta. Preste atención a lo que está haciendo, utilice el sentido común. No opere ninguna máquina en condiciones de cansancio o bajo efectos de medicamentos.

· Revise las partes dañadas. Antes de utilizar cualquier máquina, las partes que parezcan dañadas deben ser chequeadas cuidadosamente para determinar si funcionaran adecuadamente. Controle el alineamiento de partes en funcionamiento; partes dañadas y cualquier otra situación que pudiere afectar el correcto funcionamiento de la maquina. Las partes deben ser reemplazadas por un técnico calificado. No utilice la máquina si la tecla de encendido no puede colocarse en ON o en OFF adecuadamente.

· Prevenga descargas eléctricas. No tome contacto con superficies conductoras como caños, radiadores, y recintos refrigerados.

· Reemplazo de partes y accesorios. Cuando realice el service, utilice sólo partes idénticas de reemplazo. La utilización de otras partes invalidará la garantía. Utilice accesorios sólo destinados para ser usados con esta máquina.

·  Mantenga el área alrededor de la hormigonera despejada. Mantenga a todas las personas (excepto al operador) a un mínimo de 50cm de distancia de la máquina en funcionamiento.

[image: image11.jpg]


INFORMACIÓN DE SEGURIDAD

·  No sobrecargue la hormigonera. Una sobrecarga puede dañar los equipos.
·  No traslade la hormigonera en funcionamiento. La máquina puede volcarse o el motor puede resultar dañado.
·  No opere la máquina bajo la influencia de alcohol o drogas. Lea las prescripciones a fin de determinar si su juicio o reflejos pueden verse afectados con la ingesta de drogas. Si tiene alguna duda, no opere la máquina.
NOTA: Si el motor se sobrecalienta se apagará si tiene la protección térmica encendida. Desconecte la máquina y deje que se enfríe por 15 minutos. Luego vuelva a conectarla y enciéndala. Si no arranca revise su interruptor y cable. Si aun persiste el problema contacte a su proveedor.

[image: image12.jpg]


ENTREGA
[image: image13.jpg]



Al momento de desembalar su máquina, verifique que todos los componentes estén incluidos. Controle con el dibujo de ensamblado en la última página.

[image: image14.jpg]


ENSAMBLADO
[image: image15.jpg]



1. Usando los tornillos M8 x 70mm de largo, las tuercas y arandelas sujete la pata trasera.
[image: image16.jpg]


            
2. Coloque las dos ruedas a los ejes y ajústelas con los tornillos hex y M8 x 16 y la arandela.
ENSAMBLADO


3. Usando los tornillos M8 x 70mm de largo, las tuercas y arandelas sujete las manijas.

4. Coloque el motor y la caja reductora utilizando los tornillos M8 x 16, las tuercas y arandelas.
ENSAMBLADO

   
                       5. Coloque la cobertura del motor.


6. coloque el tambor dentro del eje de transmisión. Luego sujete el tambor en el lugar con el tornillo “T” y su arandela. Empújelo dentro del eje y al mismo tiempo ajuste el “T” con la mano. Una vez que el “T” está ajustado lo mejor posible, debe darle un golpe o dos con un martillo –ni más ni menos.
ENSAMBLADO


   

7. Coloque cada paleta mezcladora de la hormigonera dentro del tambor ensamblado con las terminaciones mirando hacia abajo. Además, la curvatura en “V” en las hormigoneras debe estar en la dirección de la rotación del tambor (en sentido horario). Utilice el tornillo M8 x 20mm hex. la arandela y la tuerca hex. para asegurar los orificios inferiores de la hormigonera.

8. Sitúe la junta de goma en el tambor superior, asegurándose de que los orificios estén alineados.

ENSAMBLADO


 9. Sitúe el tambor superior sobre el tambor inferior, asegurándose de que los orificios se alineen en ambos. Inserte los seis tornillos M6 x 16 dentro de cada orificio asegurando cada tornillo con una arandela grower y una tuerca hex. grower.


10. Utilice el tornillo M8 x 16 hex., la arandela y la tuerca para asegurar la hormigonera a los orificios superiores, luego ajústelos sobre el tambor superior e inferior para asegurar las paletas de la hormigonera. El producto ya esta terminado.
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

	ÍTEM
	DESCRIPCIÓN

	Capacidad del tambor (litros)
	140

	Apertura del tambor (mm)
	380

	Motor
	Potencia entregada 375W

	
	RPM:  1400

	
	Voltaje:220-240VAC a 50Hz

	Dimensiones totales  (mm)
	1160*730*1200


DESPIECE

	Nº
	PIEZA
	CANT
	Nº
	PIEZA
	CANT
	Nº
	PIEZA
	CANT

	1
	Tambor superior
	1
	11
	Arandela grower 6
	3
	21
	Arandela grower 8
	2

	2
	Bulon hexag. M6 x 16
	6
	12
	Arandela plana
	3
	22
	Arandela 8
	2

	3
	Arandela 6
	6
	13
	Mango tubular
	2
	23
	Rueda 
	2

	4
	Tornillo M6
	6
	14
	Puños protectores
	2
	24
	Soporte trasero 
	1

	5
	Tambor inferior
	1
	15
	Protector del motor
	1
	25
	Paleta mezcladora
	1

	6
	Bulon M14 x 35
	1
	16
	Tornillo M8
	8
	26
	Tornillo M8
	4

	7
	Arandela grower 14
	1
	17
	Arandela 8
	16
	27
	Arandela 8
	4

	8
	Arandela 14
	1
	18
	Bulon hexag. M8 x 70
	8
	28
	Bulon M8 x 16
	4

	9
	Chasis 
	4
	19
	Motor c/reductor
	1
	
	
	

	10
	Tornillo M6 x 16
	3
	20
	Bulon hexag. M8 x 16
	2
	
	
	


DESPIECE

[image: image1.jpg]


       
� EMBED MSPhotoEd.3  ���














� EMBED MSPhotoEd.3  ���





� EMBED MSPhotoEd.3  ���








PAGE  
0

_1321081982.bin

